multo optima reipublicæ doctus sum; hostem ferire²⁹, præsidia agitare, nihil metuere nisi turpem famam, hiemem et æstatem juxta pati, humi requiescere, eodem tempore inopiam et laborem tolerare. His ego præceptis milites hortabor; neque illos arcte colam, me opulenter; neque gloriam meam, laborem illorum faciam. Hoc est utile, hoc civile imperium. Namque, quum tute³⁰ per molliem agas, exercitum supplicio cogere, id est dominum, non imperatorem esse. Hæc atque talia majores vestri faciundo, seque remque publicam celebravere. Quis nobilitas freta, ipsa dissimilis moribus, nos illorum æmulos contemnit; et omnis honores, non ex merito, sed quasi debitos, a vobis repetit³¹. Ceterum homines superbis sumi procul errant. Majores eorum omnia, quæ licebat, illis relinquere; divitias, imagines, memoriam sui præclaram: virtutem non relinquere, neque poterant: ea sola neque datur dono, neque accipitur. Sordidum me et incultis moribus aiunt, quia parum scite convivium exorno, neque histrionem ullum, neque pluris pretii coquam, quam villicum, habeo³²: quæ mihi lubet confiteri, Quirites. Nam ex parente meo et ex aliis sanctis viris ita accepi, munditias mulieribus, viris laborem convenire; omnibusque bonis oportere plus gloriæ, quam divitiarum [esse]; arma, non suppellectilem, decori esse. Quin ergo quod juvat, quod ca-

præceptis imperium haberi posse? » SALLUSTE, *Epist. ad Casarem, de ordinanda rep.* 1, 9. — ²⁹ *Hostem ferire*, etc. Rapprochez de tout ce passage le discours de Numanus dans Virgile, ix, 598. — ³⁰ *Tute*, en un seul mot: *te* est enclitique. — ³¹ *Quasi debitos, a vobis repetit*. « Que produit-on aujourd'hui comme un titre qui donne droit aux honneurs et au ministère redoutable du temple? Le nom et la naissance; comme si en Jésus-Christ on distinguait le noble et le roturier: comme si la chair et le sang devaient posséder le royaume de Dieu et le trône de Jésus-Christ; comme si le vain éclat d'un nom, qui n'a peut-être commencé que par les crimes et l'ambition de vos ancêtres, devait vous donner, avec leur sang, l'humilité, la pudeur, le zèle, l'innocence, la sainteté, qu'ils n'eurent jamais eux-mêmes; comme si une distinction tout humaine, qui traîne après soi l'orgueil, la mollesse, le luxe, les profusions, des mœurs toujours opposées à l'esprit de votre ministère, devait elle-même vous en rendre dignes! Non, mes frères, l'Eglise n'a pas besoin de grands noms, mais de grandes vertus. » MASSILLON. — ³² *Neque histrionem ullum*, etc. « Luxuriæ enim peregrinæ origo ab exercitu Asiatico inventa in Urbem est (Van de R. 567, après la victoire de Manlius Vulson). Il primum lectos æratos, vestem stragulam pretiosam, plagulas et alia textilia, et quæ tum magnificæ suppellectilis habebantur, monopodia (*queridons*) et abacos (*buffets*), Romam advexerunt. Tunc psaltria sambucistræque, et convivalia ludionum oblectamenta addita epulis. Epulæ quoque ipsæ et cura et sumptu majori apparari cœptæ. Tum coquus, vilissimum antiqui mancipium, et astimatione et usu in pretio esse; et quod ministerium fuerat, ars haberi cœpta. Vix tamen illa, quæ tum conspiciabantur, semina erant futuræ luxuriæ. » TITE-LIVE, xxxix; 6. —